
Вторник, 22 апреля 2025 года № 9                                                                      распространяется бесплатно 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ                                               

«ЧУДОВСКИЙ ВЕСТНИК» 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.04.2025 № 714  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в состав рабочей группы  

по противодействию формированию просроченной задолженности  
по заработной плате в Чудовском муниципальном районе 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в состав рабочей группы по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате в Чудов-

ском муниципальном районе, утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 27.12.2024 № 2661, 

следующие изменения: 

1.1. включить в состав рабочей группы в качестве председателя комиссии Волкову Ольгу Владимировну, заместителя Главы админи-

страции Чудовского муниципального района; 

1.2. исключить из состава рабочей группы Должикову Ирину Викторовну. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 18.04.2025 № 719  

г.Чудово 

 
Об организации межрегиональной весенней  

поисковой экспедиции на территории  
Чудовского муниципального округа в 2025 году 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества», в целях содействия проведению работ по поиску незахороненных останков воинов, погибших на территории Чудовского му-

ниципального района в годы Великой Отечественной войны, Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению заявки от Автономной некоммерческой организации «Чудовский поисковый отряд имени А.А.Ерастова»  

(далее – Чудовский поисковый отряд имени Ерастова) от 28 марта 2025 года, Новгородской областной общественной организации «Поис-

ковый отряд «Находка» от 11 апреля 2025 года и Новгородской областной общественной организации «Поисковая экспедиция «Долина» 

памяти Н.И.Орлова» (далее – НООО «ПЭ «Долина») от 10 апреля 2025 года об участии в весеннем этапе Межрегиональной Вахты памяти 

на территории Чудовского муниципального округа. 

2. Разрешить производство поисковых работ на территории Чудовского муниципального округа в соответствии с требованиями зако-

нодательства, предъявляемыми при проведении работ с учетом всех необходимых мер безопасности, в том числе при обнаружении взры-

воопасных предметов, а также с предоставлением необходимой отчетности: 

2.1. Чудовскому поисковому отряду имени Ерастова (территория проведения работ – Новгородская область, Чудовский муниципаль-

ный округ, д.Глушица – ур.Приютино – ур.Сенная Кересть (искл.), Скребельский руч. – болото Гажьи Сопки) с 20 апреля по 7 мая 2025 

года; на территории всего Чудовского муниципального округа в целях разведывательных работ – до конца 2025 года, руководитель работ – 

командир АНО «ЧПО им. А.А.Ерастова», Марцинюк Е.А.; 

 

 

 



 

2                                                                        Бюллетень «Чудовский вестник» 22 апреля 2025 года № 9 

 

2.2. сводному поисковому отряду «Находка» (Новгородская область, Демянский район, д.Балуево, командир отряда – Поткин В.А.) 

(территория проведения работ – Новгородская область, Чудовский муниципальный округ, д.Глушица) – с 20 апреля по 7 мая 2025 года; 

2.3. поисковым отрядам: «Патриот» (г.Великий Новгород, командир отряда Назаров М.Н.); «Шкраб» (г.Великий Новгород, командир 

отряда – Орлова С.М.); «Знамя Победы» (г.Щадринск, командир отряда – Щеткин В.В.); «Светлой памяти река» (г.Сыктывкар, командир 

отряда – Осташова Ю.А.); «Луч» (г.Сыктывкар, командир отряда – Панов А.С.); «Новгородец» (г.Великий Новгород, командир отряда – 

Иванов А.В.); «Сокол» (ПАО «Акрон», командир отряда – Екимов И.В.) (территория проведения работ – Новгородская область, Чудов-

ский муниципальный район, д.Мостки, д.Спасская Полисть), руководитель работ – Иванов А.В. Срок проведения поисковых работ – с 19 

апреля по 7 мая 2025 года включительно.  

3. Оказать содействие Чудовскому поисковому отряду имени Ерастова в производстве поисковых (разведывательных) работ. Финанси-

рование поддержки поискового движения осуществить в рамках муниципальной программы «Реализация государственной молодежной 

политики и гармонизация межнациональных отношений в Чудовском муниципальном районе на 2024-2028 годы», утвержденной поста-

новлением Администрации Чудовского муниципального района от 29 декабря 2023 года № 2336. 

4. Обязать командиров поисковых отрядов при завершении поисковых работ обеспечить уборку мусора на территории работы отрядов. 

5. Провести 7 мая 2025 года в 12.00 в с.Успенское Чудовского муниципального округа (далее – с.Успенское) торжественно-траурную 

церемонию захоронения воинов, останки которых найдены в ходе поисковых работ с соблюдением воинских ритуалов. Церемонию захо-

ронения обнаруженных останков воинов на территории Чудовского муниципального округа осуществить за счет средств, предусмотрен-

ных подпрограммой «Сохранение объектов культурного наследия, расположенных на территории Чудовского муниципального района» 

муниципальной программы Чудовского муниципального района «Развитие культуры, туризма и спорта Чудовского муниципального райо-

на на 2024-2029 годы», утвержденной постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 12 февраля 2024 года  

№ 205. 

6. Рекомендовать Отделу министерства внутренних дел Российской Федерации по Чудовскому району Новгородской области: 

6.1. обеспечить общественный порядок во время церемонии захоронения останков, найденных в ходе проведения поисковых работ; 

6.2. организовать работу по недопущению проведения несанкционированных поисковых работ на территории Чудовского муници-

пального округа; 

6.3 обеспечить соблюдение воинских ритуалов при проведении церемонии найденных останков во время проведения захоронения в 

с.Успенское. 

7. Рекомендовать Военному комиссариату города Чудово, Чудовского и Маловишерского районов Новгородской области на основании 

актов о захоронении обнаруженных останков воинов, погибших при защите Отечества, представить списки установленных имен в Цен-

тральный архив Министерства обороны Российской Федерации для переучета погибших военнослужащих. 

8. Комитету культуры, спорта и архивного дела Администрации Чудовского муниципального района организовать торжественно-

траурную церемонию захоронения останков воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны, на территории с.Успенское 7 мая 

2025 года. 

9. Муниципальному бюджетному учреждению «Межпоселенческое социально-культурное объединение «Светоч» провести торже-

ственно-траурную церемонию захоронения останков воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны, на территории с.Успенское. 

10. Комитету образования Администрации Чудовского муниципального района организовать участие представителей общеобразова-

тельных организаций города Чудово и Чудовского муниципального района, участников Юнармейского движения в церемонии захороне-

ния. 

11. Рекомендовать Администрации Успенского сельского поселения организовать благоустройство братского воинского захоронения в 

с.Успенское 7 мая 2025 года до и после церемонии захоронения. 

12. Рекомендовать Государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Чудовская центральная районная боль-

ница» обеспечить при необходимости оказание медицинской помощи членам поисковых отрядов в период проведения поисковых работ. 

13. Рекомендовать Чудовскому подразделению областного государственного автономного учреждения «Агентство информационных 

коммуникаций» обеспечить информирование жителей Чудовского муниципального округа о ходе подготовки, проведения поисковых ра-

бот, церемонии захоронения останков воинов, найденных в ходе проведения поисковых работ. 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Чудовского муниципального 

района Лашманову Н.Н. 

15. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 18.04.2025 № 720  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии для оценки жилых помещений  

жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности,  
муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда 

 

 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в состав межведомственной комиссии для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, 

многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, 

утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 05.06.2015 № 764, следующие изменения: 

 



 

Бюллетень «Чудовский вестник» 22 апреля 2025 года № 9                                                                        3 

 

1.1. включить в состав межведомственной комиссии в качестве заместителя председателя межведомственной комиссии Волкову Ольгу 

Владимировну, заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района; 

1.2. исключить из состава межведомственной комиссии Должикову И.В. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 24.03.2025. 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 11.04.2025 № 68-рз  

г.Чудово 

 
О внесении изменения в распоряжение  

Администрации Чудовского муниципального района  
от 26.07.2024 № 184-рг 

 

 

Во исполнение Положения об организации работы Администрации Чудовского муниципального района с сообщениями из открытых 

источников, утвержденного распоряжением Администрации Чудовского муниципального района от 13.02.2020 № 54-рг, и в связи с изме-

нениями в кадровом составе Администрации Чудовского муниципального района: 

1. Внести изменение в распоряжение Администрации Чудовского муниципального района от 26.07.2024 № 184-рг «О назначении от-

ветственных за организацию работы с сообщениями из открытых источников», изложив пункт 2 в следующей редакции: 

«2. Назначить ответственными лицами, осуществляющими контроль за достоверностью и полнотой информации, содержащейся в от-

ветах на сообщения из открытых источников, а также за соблюдением сроков их подготовки следующих должностных лиц, координиру-

ющих деятельность соответствующих отраслевых (функциональных) органов Администрации Чудовского муниципального района: 

Волкову Ольгу Владимировну, заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района; 

Захаренкова Алексея Васильевича, первого заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района; 

Лашманову Наталью Николаевну, заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района.». 

2. Опубликовать распоряжение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского 

муниципального района. 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации  
муниципального района        А.В. Захаренков 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 18.03.2025 № 458 

г.Чудово 

 

О внесении изменений в Устав Чудовского муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района, принятый решением Думы Чудовского муниципального района 22.12.2005 № 

17, следующие изменения: 

1.1. подпункт 14 пункта 1 статьи 5 после слов «Новгородской области),» дополнить словами «организация предоставления дополни-

тельного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образова-

тельных организациях,»; 

1.2. абзац четвертый пункта 2 статьи 6 исключить; 

1.3. дополнить пункт 2 статьи 6 абзацем следующего содержания: 

 

 

 

 



 

4                                                                        Бюллетень «Чудовский вестник» 22 апреля 2025 года № 9 

 

«Полномочия в области градостроительной деятельности по согласованию архитектурно-градостроительного облика объекта капи-

тального строительства при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строительства в границах территорий, 

предусмотренных частью 5.3 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 

частью 2 статьи 40.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации осуществляются органами государственной власти Новгород-

ской области в соответствии с областным законом от 02.12.2024 № 604-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области градо-

строительной деятельности между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новго-

родской области». 

2. Направить изменения в Устав Чудовского муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения в Устав Чудовского муниципального района вступают в силу после их государственной регистрации и официального 

опубликования в бюллетене «Чудовский вестник». Действие подпункта 14 пункта 1 статьи 5 Устава Чудовского муниципального района (в 

редакции настоящего решения) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Чудовский вестник» после его государственной регистрации Управлением Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 

Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
                   В.Н. Шеляпин 

               Председатель Думы 
               Чудовского муниципального 
               района 
 
                                         Н.А. Кошелева 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Главный редактор: Шеляпин В.Н. Бюллетень выходит по пятницам 

Учредитель: Дума Чудовского муниципального района Подписан в печать: 21.04.2025 

Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 9 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 

ул.Некрасова, д.24-а 

Телефон: (8816-65) 45-599 

  

 


